
Amtsblatt
für den Regierungsbezirk Münster

Herausgeber: Bezirksregierung Münster

Münster, den 04. Juli 2008

H 1296

Nummer 27

I N H A LT S V E R Z E I C H N I S

B: Verordnungen, Verfügungen und Bekanntmachungen
der Bezirksregierung

593 Öffentliche Bekanntmachung gemäß § 3a des Gesetzes
über die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG) in der
Fassung der Bekanntmachung vom 25. Juni 2005
(BGBl. I. S. 1745), zuletzt geändert durch Art. 1 des
Öffentlichkeitsbeteiligungsgesetzes vom 09.12.2006
(BGBl. I 2006, S. 2819) 297

594 Änderung der Verbandssatzung des Zweckverbandes
Schienenpersonennahverkehr (SPNV) Münsterland 297

595 Bekanntmachung der Satzung des Schulzweckverbandes
Horstmar-Schöppingen 298

596 Verordnung über die Bildung von Schulbezirken
für Bezirksfachklassen an Berufskollegs im Regierungs-
bezirk Münster 300

597 Bekanntmachung gemäß § 3a des Gesetzes über
die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG) 312

598 Bekanntmachung gem. § 21a der 9. Verordnung zur
Durchführung des Bundes-Immissionsschutzgesetzes
(Verordnung über das Genehmigungsverfahren –
9. BImSchV) 312

C: Rechtsvorschriften und Bekanntmachungen anderer
Behörden und Dienststellen

599 – Aufgebote und Kraftloserklärungen von
623 Sparkassenbüchern 313

B: Verordnungen, Verfügungen und Bekanntmachungen der Bezirksregierung

593 Öffentliche Bekanntmachung gemäß § 3a des
Gesetzes über die Umweltverträglichkeits-
prüfung (UVPG) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 25. Juni 2005 (BGBl. I. S. 1745),
zuletzt geändert durch Art. 1 des Öffentlichkeits-
beteiligungsgesetzes vom 09.12.2006 (BGBl. I
2006, S. 2819)

Bezirksregierung Münster
Dezernat 25
Az. 25.17.01.02 (7/2008)

Münster, 23.06.2008

Die GEODIS Logistics Deutschland GmbH hat mit Schrei-
ben vom 14.04.2008 den Rückbau der Anschlussweiche mit
Lückenschluss im Stammgleis der Stadt Gladbeck bean-
tragt.

Das beantragte Vorhaben unterfällt der Anlage 1 Ziffer
14.8 UVPG. Aufgrund einer allgemeinen Vorprüfung des
Einzelfalles nach § 3c UVPG wird gemäß § 3a UVPG fest-
gestellt, dass für das beabsichtigte Rückbauvorhaben keine
Verpflichtung zur Durchführung einer Umweltverträglich-
keitsprüfung besteht, da von dem Vorhaben keine erhebli-
chen nachteiligen Umweltauswirkungen zu erwarten sind.

Es wird darauf hingewiesen, dass diese Feststellung
gemäß § 3a Satz 3 UVPG nicht selbständig anfechtbar ist.
Die dieser Feststellung zugrunde liegenden Unterlagen kön-

nen auf Antrag nach den Bestimmungen des Umweltinfor-
mationsgesetzes bei der Bezirksregierung Münster, Dom-
platz  6 – 7, 48143 Münster eingesehen werden.

Im Auftrag

gez. Dagmar Richter

Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 297

594 Änderung der Verbandssatzung des Zweckver-
bandes Schienenpersonennahverkehr (SPNV)
Münsterland

Die nachstehende Änderung der Verbandssatzung des
Zweckverbandes Schienenpersonennahverkehr (SPNV)
Münsterland sowie die Genehmigung der Satzungsände-
rung wird hiermit gemäß § 20 Abs. 4 i. V. m. § 11 Abs. 1 des
Gesetzes über kommunale Gemeinschaftsarbeit (GkG) in
der zurzeit gültigen Fassung (SGV 202) bekannt gemacht.

Die Verbandsversammlung des Zweckverbandes Schienen-
personennahverkehr (SPNV) Münsterland hat in ihrer Sit-
zung am 19.05.2008 folgende Satzungsänderung beschlossen:
1. § 8 Abs. 2 erhält folgende Fassung:

„Beschlüsse zur Änderung der Aufgaben des Zweckver-
bandes müssen einstimmig gefasst werden. Alle anderen
Beschlüsse werden mit mehr als der Hälfte der abgegebe-

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 297



nen gültigen Stimmen der anwesenden Vertreter gefasst.
Bei Stimmengleichheit ist der Antrag abgelehnt.“

2. In § 14 werden die Worte „des Gemeindeprüfungsamtes“
durch die Worte „der Gemeindeprüfungsanstalt“ ersetzt.

3. In § 18 wird der Ausdruck „zum 01.01.2008“ gestrichen.

Genehmigung
Die vorstehende Änderung der Satzung des Zweckver-

bandes Schienenpersonennahverkehr (SPNV) Münsterland
wird hiermit gemäß § 20 Abs. 2 des Gesetzes über kommu-
nale Gemeinschaftsarbeit (GkG) in der zurzeit geltenden
Fassung (SGV 202) genehmigt.

Münster, den 23. Juni 2008

Bezirksregierung Münster
Az.: 31.1.6 – ST – 05/08 –

Im Auftrag
gez. Dr. Burger

Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 297 – 298

595 Bekanntmachung der Satzung des Schulzweck-
verbandes Horstmar-Schöppingen

Aufgrund der Beschlüsse des Rates der Stadt Steinfurt vom
30.01.2008 und des Schulzweckverbandes Horstmar-Schöp-
pingen vom 23.06.2008 wird gem. der §§ 1 und 23 des
Gesetzes über kommunale Gemeinschaftsarbeit (GkG) vom
01.10.1979 (GV. NRW. S. 621/SGV NRW 202), zuletzt
geändert durch Gesetz vom 09.10.2007 (GV. NRW. 2007,
S. 380), und in Verbindung mit § 78 Abs. 8 des Schulgeset-
zes für das Land Nordrhein-Westfalen (SchulG) in der Fas-
sung der Bekanntmachung vom 15.02.2005 (GV. NRW.
S. 102), zuletzt geändert durch Gesetz vom 27.06.2006
(GV. NRW. S. 278), nachfolgende öffentlich-rechtliche Ver-
einbarung zwischen der Stadt Steinfurt und dem Schul-
zweckverband Horstmar-Schöppingen geschlossen:

Öffentlich-rechtliche Vereinbarung zwischen der Stadt
Steinfurt und dem Schulzweckverband Horstmar-Schöppingen
zur Einrichtung eines Teilstandortes des Gymnasiums Arnol-
dinum der Stadt Steinfurt in der Stadt Horstmar

Zwischen der Stadt Steinfurt

vertreten durch

1. den Bürgermeister Andreas Hoge sowie
2. Herrn Stadtoberverwaltungsrat Eugen Benson

und

dem Schulzweckverband Horstmar/Schöppingen

vertreten durch

den Verbandsvorsteher, Herrn Josef Niehoff

wird aufgrund der §§ 1, 23 ff. des Gesetzes über kommu-
nale Gemeinschaftsarbeit (GkG) in der Fassung der
Bekanntmachung vom 01.10.1979 (GV. NRW. S. 621),
zuletzt geändert durch Artikel V des Gesetzes zur Stär-
kung der kommunalen Selbstverwaltung vom 09.10.2007
(GV. NRW. S. 380) und aufgrund des § 78 Abs. 8 des Schul-
gesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (Schulgesetz
NRW – SchulG) vom 15.02.2005 (GV. NRW. S. 102),
zuletzt geändert durch das Gesetz vom 27.06.2006
(GV. NRW. S. 278) folgende öffentlich-rechtliche Verein-
barung geschlossen:

§ 1
Die Stadt Steinfurt ist Schulträger des Gymnasiums

Arnoldinum, Pagenstecherweg 1 in 48565 Steinfurt. Zur
Gewährleistung einer zukunftsorientierten Entwicklung des
Gymnasiums Arnoldinum und einer wohnortnahen
Beschulung der Schülerinnen und Schüler aus Horstmar

und Schöppingen vereinbaren die Städte Steinfurt und der
Schulzweckverband Horstmar/Schöppingen, einen Teil-
standort des Gymnasiums Arnoldinum in der Stadt Horst-
mar einzurichten.

§ 2
(1) Beginnend mit dem Schuljahr 2008/2009 werden jeweils

mindestens eine und bis zu zwei Parallelklassen für die
Sekundarstufe I an dem Teilstandort des Gymnasiums
Arnoldinum im jetzigen Gebäude der Dietrich-Bonhoef-
fer-Hauptschule in Horstmar eingerichtet, dies wären im
Endausbau rund 300 Schülerinnen und Schüler (Klas-
sen 5 bis 9 des verkürzten Gymnasiums).

(2) Die Einrichtung von Klassen der Sekundarstufe II (Klas-
sen 10 bis 12 des verkürzten Gymnasiums) am Standort
Horstmar ist ausgeschlossen, die Beschulung erfolgt
ausschließlich am Standort in Steinfurt.

(3) Es ist Aufgabe der Schulleitung des Gymnasiums Arnol-
dinum, im Dialog mit den Eltern eine sinnvolle Vertei-
lung der Schülerinnen und Schüler auf die Standorte
Steinfurt und Horstmar zu organisieren, um damit mög-
lichst gleich große Klassen gem. § 81 Abs. 1 SchulG zu
erreichen. Hierbei ist dem Interesse der Schülerinnen
und Schüler auf eine wohnortnahe Beschulung Rech-
nung zu tragen.

§ 3
(1) Der Schulzweckverband Horstmar/Schöppingen stellt

für den Teilstandort das Gebäude der jetzigen Dietrich-
Bonhoeffer-Hauptschule einschließlich der erforderli-
chen Einrichtungen (wie Unterrichtsräume, Fachräume,
Aufenthaltsräume u. a.) kostenfrei zur Verfügung. Hier-
zu gehören auch die gesamten Kosten für den Unterhalt
und Betrieb des Gebäudes, der Außenanlagen sowie  die
Personalkosten für Hausmeister, Schulsekretärin und
ggf. Reinigungspersonal.

(2) Sämtliche Schulträgerkosten, die durch den Betrieb der
Sekundarstufe I des Gymnasiums Arnoldinum am Teil-
standort Horstmar entstehen (z. B. Verbrauchsmaterial,
Einrichtungs- und Ausstattungsgegenstände, Lehr- und
Lernmittel, Unterrichtsmaterialien), werden durch den
Schulzweckverband Horstmar/Schöppingen übernom-
men.

(3) Sämtliche Schulträgerkosten, die am Hauptstandort
Steinfurt entstehen (Sekundarstufen I und II) werden
von der Stadt Steinfurt übernommen.

§ 4
(1) Die Schülerfahrkosten für den Teilstandort des Gymna-

siums Arnoldinum werden von dem Schulzweckver-
band Horstmar/Schöppingen übernommen, die Schü-
lerfahrkosten für den Hauptstandort des Gymnasiums
Arnoldinum in Steinfurt trägt die Stadt Steinfurt.

(2) Es besteht Einvernehmen, dass Fahrkosten zu den
genannten Schulen nur übernommen werden, wenn
hierzu eine Verpflichtung im Rahmen der Schülerfahr-
kostenverordnung (SchfkVO) besteht. Die Beförde-
rungskosten, die bei einer Beschulung von Schülerinnen
und Schülern aus der Gemeinde Laer am Gymnasium
Arnoldinum (Sekundarstufe I am Teilstandort, Sekun-
darstufe II am Hauptstandort) bzw. am Gymnasium
Borghorst entstehen, werden nach den Bestimmungen
der SchfkVO übernommen, auch wenn es sich bei der
gewählten Schule nicht um die nächstgelegene Schule
i. S. d. SchfkVO handelt.

§ 5
(1) Solange keine Möglichkeit besteht, die statistischen

Schülerzahlen, die als Grundlage zur Berechnung der

Amtsblatt für den Regierungsbezirk Münster298

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 298



299Amtsblatt für den Regierungsbezirk Münster

Schlüsselzuweisung, der Kreisumlage und der Schulpau-
schale dienen, direkt dem Teilstandort in Horstmar
zuzuordnen, erstattet die Stadt Steinfurt dem Schul-
zweckverband Horstmar/Schöppingen für die Schüle-
rinnen und Schüler des Gymnasiums Arnoldinum am
Teilstandort in Horstmar

a) den Anteil an den Schlüsselzuweisungen, der sich aus
dem Schüleransatz (Gymnasium) nach dem jeweils
gültigen Gemeindefinanzierungsgesetz errechnet
(Grundbetrag je Schüler nach gewichteter Schüler-
zahl gem. GFG abzgl. Anrechnung Steuerkraft der
Stadt Steinfurt x 90 v. H. abzgl. des Anteils, der für
die Kreisumlage abgezogen wird) und

b) den Anteil an der Schulpauschale.

Für die Berechnung der Anteile wird die tatsächliche
Zahl der Schülerinnen und Schüler am Teilstandort in
Horstmar des jeweils laufenden Jahres zum Stichtag
15.10. zugrunde gelegt.

(2) Für das Haushaltsjahr 2008 (= halbes Schuljahr) ist nur
der hälftig nach Abs. 1 errechnete Betrag fällig. Grund-
lage hierfür sind die zum 15.10.2008 gemeldeten Schü-
lerzahlen. Der errechnete Betrag ist bis zum 01.12.2008
an den Schulzweckverband Horstmar/Schöppingen zu
zahlen.

(3) Ab 2009 ist der auf der Grundlage des Abs. 1 errechne-
te Betrag in zwei Teilraten an den Schulzweckverband
Horstmar/Schöppingen zu zahlen. Jeweils zum 01.06. ist
ein Abschlag in Höhe von 50 % der Vorjahresleistung
fällig, der Restbetrag jeweils am 01.12. des jeweiligen
Jahres.

§ 6
Vorgesehen ist, das Gymnasium Arnoldinum in der Sekun-
darstufe I künftig mit fünf Parallelklassen pro Jahrgang zu
betreiben, davon bis zu zwei Parallelklassen am Teilstandort
in Horstmar. Bei einem Rückgang der Schüler- bzw. Anmel-
dezahlen sollten pro Standort jeweils mind. zwei Klassen
angestrebt werden. Sollte diese Ziel an zwei aufeinander fol-
genden Jahren nicht mehr erreicht werden können, wird der
Teilstandort in Horstmar aufgegeben und der gesamte
Schulbetrieb analog der in § 8 dieser Vereinbarung festgeleg-
ten Regelungen wieder an den Hauptstandort in Steinfurt
verlagert.

§ 7
Die Verteilung der vom Schulzweckverband Horst-
mar/Schöppingen zu tragenden Kosten ist in der Satzung
des Schulzweckverbandes zwischen den Kommunen Horst-
mar und Schöppingen geregelt.

§ 8
(1) Die Vereinbarung wird auf unbestimmte Zeit geschlos-

sen. Eine Kündigung ist aus dem in § 6 dieser Vereinba-
rung genannten Grund möglich. Eine Kündigung aus
einem anderen wichtigen Grund ist dadurch nicht ausge-
schlossen. Als Kündigungsfrist gilt eine Frist von 12 Mo-
naten zum Ende eines Schuljahres (31.07.). Die Kündi-
gung muss schriftlich bei dem Vertragspartner eingehen.

(2) Im Falle der Kündigung werden ab dem darauf folgen-
den Schuljahr keine Eingangsklassen der Jahrgänge 5
am Teilstandort mehr eingerichtet. Eine Beschulung am
Teilstandort erfolgt solange, bis alle dort vorhandenen
Jahrgänge in die Sekundarstufe II am Hauptstandort
gewechselt sind. Im Einvernehmen mit der Stadt Stein-
furt kann eine vorherige Aufgabe des Teilstandortes ver-
einbart werden (insbesondere dann, wenn die räumli-
chen Kapazitäten am Hauptstandort die Aufnahme der
Klassen ermöglichen).

(3) Das Gebäude mit den notwendigen Einrichtungen sowie
die Kosten für den Betrieb des Teilstandortes (§§ 3 und
4 dieser Vereinbarung) sind bis zur endgültigen Aufgabe
des Teilstandortes vom Schulzweckverband Horstmar/
Schöppingen zu tragen.

(4) Im Falle der Auflösung oder Kündigung dieser Verein-
barung stehen den Beteiligten keine Ausgleichsansprü-
che zu. Insbesondere erfolgt keine Übernahme des evtl.
freiwerdenden Personals (z. B. Hausmeister, Schulsekre-
tärin, Reinigungskräfte) durch den Schulträger des
Gymnasiums Arnoldinum.

§ 9
(1) Diese Vereinbarung tritt am Tage nach der Bekanntma-

chung im Veröffentlichungsblatt der Aufsichtsbehörde
– § 24 Abs. 2 und 4 in Verbindung mit § 29 Abs. 4
GkG – in Kraft.

(2) Die für ihre Gültigkeit erforderliche Zustimmung der
zuständigen Schulaufsichtsbehörde holt die Stadt Stein-
furt ein.

(3) Verlieren einzelne Bestimmungen dieser Vereinbarung
aufgrund geänderter gesetzlicher oder anderer zwingen-
der Vorschriften ihre Gültigkeit oder sind sie neu zu fas-
sen, so behalten die restlichen Bestimmungen ihre Gül-
tigkeit.

(4) Alle Fragen zur Durchführung dieser Vereinbarung sind
möglichst einvernehmlich zu regeln. Bei Streitigkeiten
soll vor Anrufung des Gerichts die Bezirksregierung
Münster um Schlichtung gebeten werden.

Horstmar, den 24.06.2008

gez. Andreas Hoge, Bürgermeister
gez. Eugen Benson, Stadtoberverwaltungsrat

Stadt Steinfurt

gez. Josef Niehoff, Verbandsvorsteher
gez. Robert Wenking, stellv. Verbandsvorsteher

Schulzweckverband Horstmar-Schöppingen

Genehmigung
Gem. § 24 Abs. 2 i. V. m. § 29 des Gesetzes über kommu-
nale Gemeinschaftsarbeit (GkG NRW) in der Fassung
der Bekanntmachung vom 01.10.1979 (GV. NRW. S. 621/
SGV NRW 202), zuletzt geändert durch Gesetz vom
09.10.2007 (GV. NRW. 2007, S. 380), und in Verbindung mit
§ 78 Abs. 8 des Schulgesetzes für das Land Nord-
rhein-Westfalen (SchulG) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 15.02.2005 (GV. NRW. S. 102), zuletzt geän-
dert durch Gesetz vom 27.06.2006 (GV. NRW.
S. 278), genehmige ich hiermit im Einvernehmen mit den
Landräten der Kreise Borken und Steinfurt als untere
staatliche Verwaltungsbehörden und als untere Schul-
aufsichtsbehörden die öffentlich-rechtliche Vereinbarung
zwischen der Stadt Steinfurt und dem Schulzweckverband
Horstmar-Schöppingen, beschlossen vom Rat der Stadt
Steinfurt am 30.01.2008 und vom Schulzweckverband
Horstmar-Schöppingen am 23.06.2008.

Münster, den 25.06.2008

Bezirksregieung Münster

Im Auftrag

gez. Kock

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 299



Bekanntmachungsanordnung
Die vorstehende öffentlich-rechtliche Vereinbarung zwi-
schen der Stadt Steinfurt und dem Schulzweckverband
Horstmar-Schöppingen sowie meine Genehmigung werden
hiermit gem. § 24 Abs. 3 des Gesetzes über kommunale
Gemeinschaftsarbeit öffentlich bekannt gemacht.

Münster, 25.06.2008

Bezirksregierung Münster

Im Auftrag

gez. Kock

Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 298 – 300

596 Verordnung
über die Bildung von Schulbezirken für Bezirks-
fachklassen an Berufskollegs im Regierungs-
bezirk Münster

Auf Grund des § 84 Abs. 2 Schulgesetz für das Land Nord-
rhein-Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom
15.02.2005 (GV. NRW. S. 102), zuletzt geändert durch
Gesetz vom 27.06.2006 (GV. NRW. S. 278) wird verordnet:

§ 1

Die Schulbezirke für Bezirksfachklassen an Berufskollegs
im Regierungsbezirk Münster werden nach Maßgabe der
Anlage zu dieser Verordnung gebildet.

§ 2

Die Verordnung tritt mit Beginn des Schuljahres
2008/2009 am 01.08.2008 in Kraft.

Gleichzeitig tritt die Verordnung zur Bildung von Schul-
bezirken für Bezirksfachklassen an Berufskollegs im Regie-
rungsbezirk Münster vom 19.06.2007 außer Kraft.

Münster, den 24. Juni 2008

– 48.02.01.04/BFK –

Der Regierungspräsident

Dr. Paziorek

Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 300 – 312

Amtsblatt für den Regierungsbezirk Münster300

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 300



301Amtsblatt für den Regierungsbezirk Münster

Bezirksfachklassenverzeichnis 2008/2009 Weitere Fachklassen der Ausbildungsberufe des
Bezirksfachklassenverzeichnisses im

Regierungsbezirk Münster

Lfd. Ausbildungsberuf Berufskolleg Bemerkungen Lfd. Berufskolleg
Nr. Nr.

1 Augenoptiker/in Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II der Stadt Münster

2 Bäcker/in Berufskolleg der Stadt Rheine, in Rheine 2.1 Berufskolleg Borken
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7

3 Bau- und Metall- Technische Schulen des Kreises Steinfurt, 3.1 Pictorius-Berufskolleg, Coesfeld
maler/in und Berufskolleg, in Steinfurt 3.2 Berufskolleg für Technik, Ahaus
Malerfachwerker/in

4 Bauzeichner/in Pictorius-Berufskolleg, Schulen der 4.1 Berufskolleg Borken
Schwerpunkt: Sekundarstufe II des Kreises Coesfeld, 4.2 Max-Born-Berufskolleg, Recklinghausen
Architektur in Coesfeld

Berufskolleg für Technik und Gestaltung
der Stadt Gelsenkirchen, in Gelsenkirchen

Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler-
Berufskolleg, Schule der Sekundarstufe II
der Stadt Münster

Berufskolleg der Stadt Rheine, in Rheine

Ingenieurbau Pictorius-Berufskolleg, Schulen der
Sekundarstufe II des Kreises Coesfeld,
in Coesfeld

Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler- ab 3. Aus-
Berufskolleg, Schule der Sekundarstufe II bildungsjahr
der Stadt Münster
Berufskolleg für Technik und Gestaltung
der Stadt Gelsenkirchen, in Gelsenkirchen

Tief-, Straßen- Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler- ab 3. Aus-
und Berufskolleg, Schule der Sekundarstufe II bildungsjahr
Landschaftsbau der Stadt Münster

Berufskolleg für Technik und Gestaltung
der Stadt Gelsenkirchen, in Gelsenkirchen

5 Beikoch/Beiköchin Berufskolleg der Stadt Gelsenkirchen
Teilkoch/Teilköchin Königstraße, in Gelsenkirchen

Berufskolleg Lise Meitner des Kreises
Borken, in Ahaus

Adolph-Kolping-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II der Stadt Münster

6 Berufsfeld Berufskolleg der Stadt Gelsenkirchen
Bekleidung Königstraße, in Gelsenkirchen

(Modenäher/in, Anne-Frank-Berufskolleg, Schule der
Modeschneider/in, Sekundarstufe II der Stadt Münster
Änderungs-
schneider/in,
Maßschneider/in,
Modist/in)

7 Berufskraftfahrer/in Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler-
Berufskolleg, Schule der Sekundarstufe II
der Stadt Münster

8 Beton- und Berufskolleg für Technik und Gestaltung 8.1 Berufskolleg Borken
Stahlbetonbauer/in der Stadt Gelsenkirchen, in Gelsenkirchen 8.2 Berufskolleg Bocholt-West, Bocholt

Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler-
Berufskolleg, Schule der Sekundarstufe II
der Stadt Münster

9 Buchbinder/in Adolph-Kolping-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II der Stadt Münster

Bezirksregierung Münster

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 301



Amtsblatt für den Regierungsbezirk Münster302

Bezirksfachklassenverzeichnis 2008/2009 Weitere Fachklassen der Ausbildungsberufe des
Bezirksfachklassenverzeichnisses im

Regierungsbezirk Münster

Lfd. Ausbildungsberuf Berufskolleg Bemerkungen Lfd. Berufskolleg
Nr. Nr.

10 Buchhändler/in Ludwig-Erhard-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II der Stadt Münster

11 Bürokaufmann/ Oswald-von-Nell-Breuning-Berufskolleg,
-kauffrau in Ver- Schulen der Sekundarstufe II des Kreises
bindung mit einer Coesfeld, in Coesfeld
zusätzlichen Quali-
fikation als Verwal-
tungsangestellte/r

12 Chemikant/in Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II des Kreises
Recklinghausen, in Marl

Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II der Stadt Münster

13 Chemielaborant/in Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II des Kreises
Recklinghausen, in Marl

Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II der Stadt Münster

14 Dachdecker/in Berufskolleg für Technik und Gestaltung nur 1. Aus- 14.1 Berufskolleg Borken (nur 1. Ausbildungsjahr)
der Stadt Gelsenkirchen, bildungsjahr 14.2 Pictorius-Berufskolleg, Coesfeld (nur 1. Ausbildungsjahr)
in Gelsenkirchen

Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler- nur 1. Aus-
Berufskolleg, Schule der Sekundarstufe II bildungsjahr
der Stadt Münster

Berufskolleg der Stadt Rheine, in Rheine nur 1. Aus-
bildungsjahr

15 Drogist/in Ludwig-Erhard-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II der Stadt Münster

16 Drucker/in Adolph-Kolping-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II der Stadt Münster

17 Elektroniker/in Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der 17.1 Hans-Böckler-Berufskolleg, Münster
für Automatisie- Sekundarstufe II des Kreises
rungstechnik Recklinghausen, in Marl

18 Elektroniker/in Berufskolleg für Technik Ahaus des ab 2. Aus- 18.1 Techn. Schule, Ibbenbüren
für Betriebs- Kreises Borken, in Ahaus bildungsjahr 18.2 Berufskolleg Bocholt-West, Bocholt (nur 1. Ausbil-
technik dungsjahr)

Berufskolleg für Technik und Gestaltung 18.3 Techn. Schule, Rheine (nur 1. Ausbildungsjahr)
der Stadt Gelsenkirchen, 18.4 Pictorius-Berufskolleg, Coesfeld (nur 1. Ausbildungsjahr)
in Gelsenkirchen 18.5 Hans-Böckler-Berufskolleg, Münster (nur 1. Ausbil-

dungsjahr)
18.6 Berufskolleg Beckum

Technische Schulen des Kreises Steinfurt, ab 2. Aus-
Berufskolleg, in Steinfurt bildungsjahr

19 Elektroniker/in für Berufskolleg für Technik und Gestaltung ab 2. Aus-
Gebäude- und der Stadt Gelsenkirchen, bildungsjahr
Infrastruktur- in Gelsenkirchen
systeme

20 Elektroniker/in für Berufskolleg Bocholt-West des Kreises ab 2. Aus- 20.1 Berufskolleg Ostvest, Datteln
Geräte und Borken, in Bocholt bildungsjahr
Systeme

Hans-Böckler-Schule, Berufskolleg der
Stadt Münster, in Münster

21 Elektroniker/in für Hans-Böckler-Schule, Berufskolleg der ab 2. Aus-
Maschinen- und Stadt Münster, in Münster bildungsjahr
Antriebstechnik

22 Elektroniker/in Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der ab 2. Aus- 22.1 Hans-Böckler-Berufskolleg, Marl
Fachrichtung Sekundarstufe II der Stadt Münster bildungsjahr
Automatisierungs-
technik Berufskolleg Beckum des Kreises ab 2. Aus-

Warendorf bildungsjahr

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 302



303Amtsblatt für den Regierungsbezirk Münster

Bezirksfachklassenverzeichnis 2008/2009 Weitere Fachklassen der Ausbildungsberufe des
Bezirksfachklassenverzeichnisses im

Regierungsbezirk Münster

Lfd. Ausbildungsberuf Berufskolleg Bemerkungen Lfd. Berufskolleg
Nr. Nr.

23 Elektroniker/in Beschulung des TZ-Unterrichts in dem 23.1 Berufskolleg Beckum
Fachrichtung Berufskolleg der Stadt Rheine, 23.2 Berufskolleg Bottrop
Energie und in Rheine 23.3 Techn. Schule, Ibbenbüren
Gebäudetechnik 23.4 Berufskolleg Ostvest, Datteln

Beschulung des Blockunterrichts am 23.5 Max-Born-Berufskolleg, Recklinghausen
Standort Technische Schulen des Kreises 23.6 Berufskolleg Bocholt-West, Bocholt
Steinfurt, Berufskolleg, in Steinfurt 23.7 Berufskolleg Warendorf

23.8 Berufskolleg für Technik, Ahaus
23.9 Berufskolleg Borken
23.10 Pictorius-Berufskolleg, Coesfeld
23.11 Berufskolleg Gladbeck
23.12 Berufskolleg für Technik und Gestaltung, Gelsenkirchen
23.13 Richard-von-Weizsäcker-Berufskolleg, Lüdinghausen
23.14 Hans-Böckler-Berufskolleg, Münster

24 Fachangestellte/r Hansa-Berufskolleg, Schule der 24.1 Berufskolleg für Wirtschaft und Verwaltung, 
für Sekundarstufe II der Stadt Münster Gelsenkirchen
Arbeitsförderung

25 Fachangestellte/r Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der 
für Sekundarstufe II des Kreises Reckling-
Bäderbetriebe hausen, in Marl, Dependance Haltern

26 Fachangestellte/r Kuniberg Berufskolleg, Schule der 
für Büro- Sekundarstufe II des Kreises Reckling-
kommunikation hausen, in Recklinghausen

27 Fachkraft für Ludwig-Erhard-Berufskolleg, Schule der 
Kurier-, Express- Sekundarstufe II der Stadt Münster
und Postdienst-
leistungen

28 Fachkraft im Berufskolleg der Stadt Gelsenkirchen 28.1 Berufskolleg Lise Meitner, Ahaus
Gastgewerbe Königstraße, in Gelsenkirchen 28.2 Oswald-von-Nell-Breuning-Berufskolleg, Coesfeld

28.3 Herwig-Blankertz-Berufskolleg, Recklinghausen

Adolph-Kolping-Berufskolleg, Schule
der Sekundarstufe II der Stadt Münster

29 Fachkraft für Kuniberg Berufskolleg, Schule der
Lagerlogistik Sekundarstufe II des Kreises Reckling-

hausen, in Recklinghausen

Berufskolleg am Wasserturm des Kreises
Borken in Bocholt

Hansa-Berufskolleg, Schule der 
Sekundarstufe II der Stadt Münster

Wirtschaftsschulen des Kreises Steinfurt,
Berufskolleg, in Steinfurt

30 Fachkraft für Berufskolleg der Stadt Gelsenkirchen
Lebensmitteltechnik Königstraße, in Gelsenkirchen 

31 Fachkraft für  Max-Born-Berufskolleg, Schule der
Möbel-, Küchen- Sekundarstufe II des Kreises Reckling- 
und Umzugsservice hausen, in Recklinghausen

Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler-
Berufskolleg, Schule der Sekundarstufe II
der Stadt Münster

32 Fachkraft für Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der 
Schutz und Sekundarstufe II des Kreises Reckling-
Sicherheit hausen, in Marl

33 Fachlagerist/in Kuniberg Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II des Kreises Reckling-
hausen, in Recklinghausen

Berufskolleg am Wasserturm des Kreises
Borken, in Bocholt

Hansaschule, Berufskolleg der
Stadt Münster

Wirtschaftsschulen des Kreises Steinfurt,
Berufskolleg, in Steinfurt

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 303



Amtsblatt für den Regierungsbezirk Münster304

Bezirksfachklassenverzeichnis 2008/2009 Weitere Fachklassen der Ausbildungsberufe des
Bezirksfachklassenverzeichnisses im

Regierungsbezirk Münster

Lfd. Ausbildungsberuf Berufskolleg Bemerkungen Lfd. Berufskolleg
Nr. Nr.

34 Fachmann/-frau Berufskolleg der Stadt Gelsenkirchen 34.1 Berufskolleg Lise Meitner, Ahaus
für Systemgastro- Königstraße, in Gelsenkirchen 
nomie

Adolph-Kolping-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II der Stadt Münster

35 Fachverkäufer/in Berufskolleg der Stadt Rheine, in Rheine 35.1 Berufskolleg Lise Meitner, Ahaus
im Nahrungs- 35.2 Paul-Spiegel-Berufskolleg, Dorsten
mittelhandwerk, 35.3 Berufskolleg Bocholt-West, Bocholt
Schwerpunkt 35.4 Adolph-Kolping-Berufskolleg, Münster
Fleischerei 35.5 Herwig-Blankertz-Berufskolleg, Recklinghausen

35.6 Berufskolleg Königstraße, Gelsenkirchen
35.7 Oswald-von-Nell-Breuning-Berufskolleg, Coesfeld
35.8 Berufskolleg Beckum

36 Fahrzeug- Berufskolleg für Technik und Gestaltung 
lackierer/in der Stadt Gelsenkirchen, in Gelsenkirchen

Adolph-Kolping-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II der Stadt Münster

37 Feinwerk- Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule ab 2. Aus- 37.1 Richard-von-Weizsäcker-Berufskolleg, Lüdinghausen
mechaniker/in der Sekundarstufe II der Stadt Münster bildungsjahr 37.2 Pictorius Berufskolleg, Coesfeld
Schwerpunkt 37.3 Berufskolleg Beckum
Feinmechanik 37.4 Berufskolleg für Technik und Gestaltung, 

Gelsenkirchen
37.5 Techn. Schule, Ibbenbüren
37.6 Techn. Schule, Rheine
37.7 Berufskolleg für Technik, Ahaus
37.8 Berufskolleg Ostvest, Datteln
37.9 Techn. Schule, Steinfurt
37.10 Berufskolleg Borken

38 Fertigungs- Techn. Schulen des Kreises Steinfurt, 
mechaniker/in Berufskolleg, in Steinfurt

39 Fleischer/in Berufskolleg Borken des Kreises Borken, ab 2. Aus- 39.1 Berufskolleg Lise Meitner, Ahaus
in Borken bildungsjahr 39.2 Oswald-von-Nell-Breuning-Berufskolleg, Coesfeld

39.3 Berufskolleg Warendorf

Berufskolleg der Stadt Gelsenkirchen
Königstraße, in Gelsenkirchen

Berufskolleg der Stadt Rheine, in Rheine

Herwig-Blankertz-Berufskolleg, Schule
der Sekundarstufe II des Kreises
Recklinghausen, in Recklinghausen

40 Fliesen-, Platten- Berufskolleg für Technik und Gestaltung 
und der Stadt Gelsenkirchen, in Gelsenkirchen
Mosaikleger/in

Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler-
Berufskolleg, Schule der Sekundarstufe II
der Stadt Münster

Berufskolleg Borken des Kreises Borken,
in Borken

41 Florist/in Herwig-Blankertz-Berufskolleg, Schule 41.1 Berufskolleg Lise Meitner, Ahaus
der Sekundarstufe II des Kreises
Recklinghausen, in Recklinghausen

Anne-Frank-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II der Stadt Münster

42 Fotograf/in Adolph-Kolping-Berufskolleg, Schule der 42.1 Berufskolleg für Technik und Gestaltung, 
Fotolaborant/in Sekundarstufe II der Stadt Münster Gelsenkirchen

43 Fachwerker/in Techn. Schulen des Kreises Steinfurt,
im Gartenbau Berufskolleg, in Steinfurt

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 304



305Amtsblatt für den Regierungsbezirk Münster

Bezirksfachklassenverzeichnis 2008/2009 Weitere Fachklassen der Ausbildungsberufe des
Bezirksfachklassenverzeichnisses im

Regierungsbezirk Münster

Lfd. Ausbildungsberuf Berufskolleg Bemerkungen Lfd. Berufskolleg
Nr. Nr.

44 Gärtner/in Herwig-Blankertz-Berufskolleg, Schule 44.1 Berufskolleg Borken
der Sekundarstufe II des Kreises
Recklinghausen, in Recklinghausen

Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler- 1. – 3. Aus-
Berufskolleg, Schule der Sekundarstufe II bildungsjahr
der Stadt Münster außer BGJ

Techn. Schulen des Kreises Steinfurt,
Berufskolleg, in Steinfurt

45 Gestalter/in für Adolph-Kolping-Berufskolleg, Schule
visuelles der Sekundarstufe II der Stadt Münster
Marketing

46 Goldschmied/in Adolph-Kolping-Berufskolleg, Schule
der Sekundarstufe II der Stadt Münster

47 Hauswirt- Berufskolleg Dorsten, Schule der 47.1 Herwig-Blankertz-Berufskolleg, Recklinghausen
schafter/in Sekundarstufe II des Kreises Reckling- 47.2 Berufskolleg Bocholt-West, Bocholt

hausen, in Dorsten

Berufskolleg der Stadt Rheine, in Rheine

Berufskolleg Lise-Meitner, des Kreises
Borken, in Ahaus

Anne-Frank-Berufskolleg, Schule der 
Sekundarstufe II der Stadt Münster

48 Hauswirt- Berufskolleg der Stadt Rheine, in Rheine 48.1 Anne-Frank-Berufskolleg, Münster
schaftshelfer/in 48.2 Berufskolleg Lise Meitner, Ahaus

48.3 Berufskolleg Beckum
48.4 Berufskolleg Königstraße, Gelsenkirchen

49 Holzbearbeitungs- Technische Schulen des Kreises Steinfurt, 49.1 Max-Born-Berufskolleg, Recklinghausen
mechaniker/in Berufskolleg, in Steinfurt

50 Hotelfachmann/ Berufskolleg der Stadt Gelsenkirchen 50.1 Herwig-Blankertz-Berufskolleg, Recklinghausen
-fachfrau Königstraße, in Gelsenkirchen 50.2 Oswald-von-Nell-Breuning-Berufskolleg, Coesfeld

Adolph-Kolping-Berufskolleg, Schule
der Sekundarstufe II der Stadt Münster

Berufskolleg Lise-Meitner, des Kreises 
Borken, in Ahaus

51 Hotelkaufmann/ Adolph-Kolping-Berufskolleg, Schule
-kauffrau der Sekundarstufe II der Stadt Münster

52 Industriekaufmann/ Hansa-Berufskolleg, Schule der 
-kauffrau u. andere Sekundarstufe II der Stadt Münster
kaufmännische
Ausbildungsberufe
mit Ausbildungs-
vertrag zum
Betriebswirt VWA

53 Informations- und Berufskolleg für Technik und Gestaltung
Telekommuni- der Stadt Gelsenkirchen/Berufskolleg für
kationstechnik Wirtschaft und Verwaltung der Stadt 
(IT-Berufe) Gelsenkirchen, in Gelsenkirchen

(in Kooperation)

Berufskolleg Tecklenburger Land des 
Kreises Steinfurt, in Ibbenbüren/
Kaufmännische Schule Tecklenburger
Land, Berufskolleg des Kreises Steinfurt,
in Ibbenbüren (in Kooperation)

Informations- und Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der ab 2. Aus- 53.1 Berufskolleg für Technik, Ahaus
Telekommuni- Sekundarstufe II der Stadt Münster bildungsjahr
kationstechnik
(System- Berufskolleg Ostvest, Schule der
elektroniker) Sekundarstufe II des Kreises Reckling-

hausen, in Datteln

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 305



Amtsblatt für den Regierungsbezirk Münster306

Bezirksfachklassenverzeichnis 2008/2009 Weitere Fachklassen der Ausbildungsberufe des
Bezirksfachklassenverzeichnisses im

Regierungsbezirk Münster

Lfd. Ausbildungsberuf Berufskolleg Bemerkungen Lfd. Berufskolleg
Nr. Nr.

54 Informations- Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der 
elektroniker/in Sekundarstufe II der Stadt Münster

Berufskolleg für Technik Ahaus des
Kreises Borken, in Ahaus

Max-Born-Berufskolleg, Schule der 
Sekundarstufe II des Kreises Reckling-
hausen, in Recklinghausen

55 Informatik- Berufskolleg Ostvest, Schule der 
Betriebswirt/in Sekundarstufe II des Kreises Reckling-
VWA (integrierter hausen, in Datteln
Ausbildungs- und
Studiengang)

56 Justizfach- Hansa-Berufskolleg, Schule der 
angestellte/r Sekundarstufe II der Stadt Münster

Berufskolleg für Wirtschaft und
Verwaltung der Stadt Gelsenkirchen,
in Gelsenkirchen

57 Kanalbauer/in Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler- 
Berufskolleg, Schule der Sekundarstufe II
der Stadt Münster

58 Karosserie- und Berufskolleg Gladbeck, Schule der 
Fahrzeugbau- Sekundarstufe II des Kreises Reckling-
mechaniker/in hausen, in Gladbeck
Fachrichtungen:
Fahrzeugbautech-
nik, Karosseriebau-
technik und 
Karosserieinstand-
haltungstechnik

Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler-
Berufskolleg, Schule der Sekundarstufe II
der Stadt Münster

59 Kaufmann/ Ludwig-Erhard-Berufskolleg, Schule der 59.1 Berufskolleg Kuniberg, Recklinghausen
Kauffrau für Büro- Sekundarstufe II der Stadt Münster 59.2 Berufskolleg Castrop-Rauxel
kommunikation 59.3 Berufskolleg Bottrop

Städtische Kaufmännische Schulen, 59.4 Paul-Spiegel-Berufskolleg, Dorsten
Berufskolleg der Stadt Rheine, in Rheine 59.5 Berufskolleg für Wirtschaft und Verwaltung, 

Gelsenkirchen
59.6 Wirtschaftsschulen, Steinfurt

60 Kaufmann/ Ludwig-Erhard-Berufskolleg, Schule der 
Kauffrau für Sekundarstufe II der Stadt Münster
Dialogmarketing

61 Kaufmann/ Ludwig-Erhard-Berufskolleg, Schule der 
Kauffrau im Sekundarstufe II der Stadt Münster
Einzelhandel (mit
Ausbildungsvertrag
zum/zur geprüften
Handelsassistenten/
in im Einzelhandel)

62 Kaufmann/-frau Hansa-Berufskolleg, Schule der 
im Gesundheits- Sekundarstufe II der Stadt Münster
u. Sozialwesen

Berufskolleg Castrop-Rauxel des Kreises
Recklinghausen

63 Kaufmann/-frau Ludwig-Erhard-Berufskolleg, Schule der 
für Kurier-, Sekundarstufe II der Stadt Münster
Express- und Post-
dienstleistungen

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 306



307Amtsblatt für den Regierungsbezirk Münster

Bezirksfachklassenverzeichnis 2008/2009 Weitere Fachklassen der Ausbildungsberufe des
Bezirksfachklassenverzeichnisses im

Regierungsbezirk Münster

Lfd. Ausbildungsberuf Berufskolleg Bemerkungen Lfd. Berufskolleg
Nr. Nr.

64 Kaufmann/ Kuniberg Berufskolleg, Schule der 64.1 Berufskolleg am Wasserturm, Bocholt
Kauffrau für Sekundarstufe II des Kreises Reckling-
Spedition und hausen, in Recklinghausen
Logistikleistungen

Hansa-Berufskolleg, Schule der  
Sekundarstufe II der Stadt Münster

65 Kaufmann/ Hansa-Berufskolleg, Schule der  65.1 Paul-Spiegel-Berufskolleg, Dorsten
Kauffrau für Sekundarstufe II der Stadt Münster
Tourismus und
Freizeit

Berufskolleg Dorsten des Kreises
Recklinghausen

66 Kaufmann/-frau Ludwig-Erhard-Berufskolleg, Schule der  
für Marketing- Sekundarstufe II der Stadt Münster
kommunikation

67 Kaufmann/-frau Berufskolleg für Wirtschaft und Ver-  
für waltung der Stadt Gelsenkirchen, in
Versicherungen Gelsenkirchen
und Finanzen

Hansa-Berufskolleg, Schule der 
Sekundarstufe II der Stadt Münster

68 Kraftfahrzeug- Berufskolleg Gladbeck, Schule der  ab 3. Aus- 68.1 Berufskolleg Bocholt-West
mechatroniker/in, Sekundarstufe II des Kreises Reckling- bildungsjahr 68.2 Berufskolleg Borken
Schwerpunkt: hausen, in Gladbeck 68.3 Berufskolleg für Technik Ahaus
Fahrzeugkommu-
nikationstechnik

Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler- ab 3. Aus-
Berufskolleg, Schule der Sekundarstufe II bildungsjahr
der Stadt Münster

69 Koch/Köchin Adolph-Kolping-Berufskolleg, Schule der  69.1 Herwig-Blankertz-Berufskolleg, Recklinghausen
Sekundarstufe II der Stadt Münster 69.2 Oswald-von-Nell-Breuning-Berufskolleg, Coesfeld

Berufskolleg der Stadt Gelsenkirchen
Königstraße, in Gelsenkirchen

Berufskolleg Lise-Meitner, des Kreises
Borken, in Ahaus

70 Konditor/in Berufskolleg der Stadt Gelsenkirchen 70.1 Berufskolleg Borken
Königstraße, in Gelsenkirchen

Herwig-Blankertz-Berufskolleg des
Kreises Recklinghausen

Adolph-Kolping-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II der Stadt Münster

Berufskolleg der Stadt Rheine, in Rheine

71 Kosmetiker/in Herwig-Blankertz-Berufskolleg des
Kreises Recklinghausen

Anne-Frank-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II der Stadt Münster

72 Landwirt/in Berufskolleg des Kreises Borken 72.1 Berufskolleg Warendorf
in Borken

Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler-
Berufskolleg, Schule der Sekundarstufe II
der Stadt Münster

73 Lacklaborant/in Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II der Stadt Münster

74 Maschinen- und Technische Schulen des Kreises Steinfurt,
Anlagenführer/in Berufskolleg, in Steinfurt
(Schwerpunkt
Textiltechnik und
Textilveredlung)

Berufskolleg Bocholt-West des Kreises
Borken, in Bocholt

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 307



Amtsblatt für den Regierungsbezirk Münster308

Bezirksfachklassenverzeichnis 2008/2009 Weitere Fachklassen der Ausbildungsberufe des
Bezirksfachklassenverzeichnisses im

Regierungsbezirk Münster

Lfd. Ausbildungsberuf Berufskolleg Bemerkungen Lfd. Berufskolleg
Nr. Nr.

75 Maurer/in Berufskolleg für Technik und Gestaltung 75.1 Berufskolleg Borken
der Stadt Gelsenkirchen, in Gelsenkirchen 75.2 W.-E.-von-Ketteler-Berufskolleg, Münster

75.3 Pictorius Berufskolleg, Coesfeld
75.4 Berufskolleg Bocholt-West, Bocholt
75.5 Techn. Schule, Steinfurt
75.7 Techn. Schule, Ibbenbüren
75.8 Berufskolleg Beckum
75.9 Berufskolleg für Technik, Ahaus
75.10 Techn. Schule, Rheine
75.11 Max-Born-Berufskolleg, Recklinghausen

76 Mathematisch- Ludwig-Erhard-Berufskolleg, Schule der
technischer Sekundarstufe II der Stadt Münster
Softwareentwick-
ler/in

Berufskolleg Borken des Kreises Borken,
in Borken

Max-Born-Berufskolleg Berufskolleg,
Schule der Sekundarstufe II des Kreises
Recklinghausen, in Recklinghausen

77 Mechaniker/in Berufskolleg Gladbeck, Schule der 
für Karosserie- Sekundarstufe II des Kreises Reckling-
instandhaltungs- hausen, in Recklinghausen
technik

Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler-
Berufskolleg, Schule der Sekundarstufe II
der Stadt Münster

78 Mechaniker/in Pictorius-Berufskolleg, Schulen der 78.1 Berufskolleg Warendorf
für Land- und Sekundarstufe II des Kreises Coesfeld, 78.2 Berufskolleg Borken
Baumaschinen- in Coesfeld 78.3 Berufskolleg für Technik, Ahaus
technik

Technische Schulen des Kreises Steinfurt,
Berufskolleg, in Steinfurt

79 Mechatroniker/in Max-Born-Berufskolleg, Schule der 79.1 Berufskolleg Bocholt-West, Bocholt
Sekundarstufe II des Kreises Reckling-
hausen, in Recklinghausen

Berufskolleg Beckum des Kreises
Warendorf, in Beckum

Berufskolleg für Technik Ahaus des
Kreises Borken, in Ahaus

Berufskolleg Tecklenburger Land des
Kreises Steinfurt, in Ibbenbüren

80 Mediengestalter/in Berufskolleg für Technik und Gestaltung
für Digital- und der Stadt Gelsenkirchen, in Gelsenkirchen
Print (IH),
Mediengestalter/in
Digital- und 
Print (HW)

Adolph-Kolping-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II der Stadt Münster

Berufskolleg für Technik Ahaus des
Kreises Borken, in Ahaus

81 Medienkaufmann/ Ludwig-Erhard-Berufskolleg, Schule
-kauffrau der Sekundarstufe II der Stadt Münster

82 Medizinischer Eduard-Spranger-Berufskolleg der Stadt 82.1 Berufskolleg Ahlen
Fachangestellter/ Gelsenkirchen, in Gelsenkirchen 82.2 Kaufm. Schule, Ibbenbüren
Fachangestellte 83.3 Hansa-Berufskolleg, Münster

Städtische Kaufmännische Schulen,
Berufskolleg der Stadt Rheine, in Rheine

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 308



309Amtsblatt für den Regierungsbezirk Münster

Bezirksfachklassenverzeichnis 2008/2009 Weitere Fachklassen der Ausbildungsberufe des
Bezirksfachklassenverzeichnisses im

Regierungsbezirk Münster

Lfd. Ausbildungsberuf Berufskolleg Bemerkungen Lfd. Berufskolleg
Nr. Nr.

83 Metallwerker/in Technische Schulen des Kreises Steinfurt, 83.1 Pictorius-Berufskolleg, Coesfeld
Berufskolleg des Kreises Steinfurt in
Steinfurt

84 Montagefachkraft Max-Born-Berufskolleg Berufskolleg,
für den Schule der Sekundarstufe II des Kreises
Innenausbau Recklinghausen, in Recklinghausen

85 Orthopädieschuh- Adolph-Kolping-Berufskolleg, Schule der
macher/in Sekundarstufe II der Stadt Münster

86 Personaldienst- Hansa-Berufskolleg, Schule der 
leistungskaufmann/ Sekundarstufe II der Stadt Münster
-kauffrau

Berufskolleg Wirtschaft und Verwaltung
Ahaus des Kreises Borken, in Ahaus

87 Pharmazeutisch- Hansa-Berufskolleg, Schule der 87.1 Berufskolleg Castrop-Rauxel
Kaufmännische/r Sekundarstufe II der Stadt Münster
Angestellte/r

Städtische Kaufmännische Schulen,
Berufskolleg, in Rheine

Berufskolleg Wirtschaft und Verwaltung
Ahaus des Kreises Borken, in Ahaus

Eduard-Spranger-Berufskolleg der Stadt
Gelsenkirchen, in Gelsenkirchen

88 Produktionsfach- Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der 
kraft Chemie Sekundarstufe II des Kreises Reckling-

hausen, in Marl

Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II der Stadt Münster

89 Produktions- Technische Schulen des Kreises Steinfurt, 
mechaniker/in Berufskolleg, in Steinfurt
Textil

Berufskolleg Bocholt-West des Kreises
Borken, in Bocholt

90 Produktionstech- Max-Born-Berufskolleg Berufskolleg,
nologe/ Schule der Sekundarstufe II des Kreises
Produktionstech- Recklinghausen, in Recklinghausen
nologin

Berufskolleg für Technik Ahaus des 
Kreises Borken, in Ahaus

91 Produktveredler/in Technische Schulen des Kreises 
Textil Steinfurt, Berufskolleg, in Steinfurt

Berufskolleg Bocholt-West des Kreises 
Borken, in Bocholt

92 Raumausstatter/in Adolph-Kolping-Berufskolleg, Schule 
der Sekundarstufe II der Stadt Münster

Max-Born-Berufskolleg Berufskolleg, 
Schule der Sekundarstufe II des Kreises
Recklinghausen, in Recklinghausen

93 Rechtsanwalts- Städt. Kaufm. Schulen, Berufskolleg, 93.1 Berufskolleg Wirtschaft und Verwaltung, Ahaus
und in Rheine 93.2 Richard-von-Weizsäcker-Berufskolleg, Lüdinghausen
Notarfachange- 93.3 Berufskolleg am Wasserturm, Bocholt
stellte/r 93.4 Hansa-Berufskolleg, Münster

93.5 Berufskolleg Bottrop
93.6 Berufskolleg für Wirtschaft und Verwaltung,

Gelsenkirchen
93.7 Berufskolleg Kuniberg, Recklinghausen
93.8 Berufskolleg Warendorf

94 Reiseverkehrskauf- Hansa-Berufskolleg, Schule der 
mann/-kauffrau Sekundarstufe II der Stadt Münster

Kuniberg Berufskolleg, Schule der 
Sekundarstufe II des Kreises
Recklinghausen, in Recklinghausen

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 309



Amtsblatt für den Regierungsbezirk Münster310

Bezirksfachklassenverzeichnis 2008/2009 Weitere Fachklassen der Ausbildungsberufe des
Bezirksfachklassenverzeichnisses im

Regierungsbezirk Münster

Lfd. Ausbildungsberuf Berufskolleg Bemerkungen Lfd. Berufskolleg
Nr. Nr.

95 Restaurantfach- Adolph-Kolping-Berufskolleg, Schule 95.1 Oswald-von-Nell-Breuning-Berufskolleg, Coesfeld
mann/frau der Sekundarstufe II der Stadt Münster Herwig-Blankertz-Berufskolleg, Recklinghausen

Berufskolleg der Stadt Gelsenkirchen
Königstraße, in Gelsenkirchen

Berufskolleg Lise-Meitner, des Kreises
Borken, in Ahaus

96 Servicefachkraft Ludwig-Erhard-Berufskolleg, Schule der
im Dialogmarke- Sekundarstufe II der Stadt Münster
ting

Kuniberg Berufskolleg, Schule der 
Sekundarstufe II des Kreises Reckling-
hausen, in Recklinghausen

97 Sozialversiche- Berufskolleg für Wirtschaft und
rungsfachange- Verwaltung der Stadt Gelsenkirchen,
stellte/r in Gelsenkirchen

Hansa-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II der Stadt Münster

98 Speiseeishersteller Herwig-Blankertz Berufskolleg des
Kreises Recklinghausen

99 Sport- und Fit- Hansa-Berufskolleg, Schule der
nesskaufmann/ Sekundarstufe II der Stadt Münster
-kauffrau

Paul Spiegel Berufskolleg,
Schule der Sekundarstufe II des
Kreises Recklinghausen, in Dorsten

100 Sportfachfrau/ Hansa-Berufskolleg, Schule der
Sportfachmann Sekundarstufe II der Stadt Münster

Paul Spiegel Berufskolleg,
Schule der Sekundarstufe II des
Kreises Recklinghausen, in Dorsten

101 Straßenbauer/in Berufskolleg für Technik und
Gestaltung der Stadt Gelsenkirchen,
in Gelsenkirchen

Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler-
Berufskolleg, Schule der Sekundarstufe II
der Stadt Münster

102 Straßenwärter/in Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler-
Berufskolleg, Schule der Sekundarstufe II
der Stadt Münster

103 System- Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der ab 2. Ausbil- 103.1 Berufskolleg Wirtschaft und Verwaltung, Ahaus
elektroniker/in Sekundarstufe II der Stadt Münster dungsjahr

104 System- Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der ab 2. Ausbil-
informatiker/in Sekundarstufe II der Stadt Münster dungsjahr

105 Techn. Zeichner/in Max-Born-Berufskolleg Berufskolleg, Hans-Böckler-Berufskolleg, Münster
Schule der Sekundarstufe II des Kreises Berufskolleg Beckum
Recklinghausen, in Recklinghausen

Berufskolleg Bocholt-West des
Kreises Borken, in Bocholt

Berufskolleg der Stadt Rheine in Rheine

106 Techn. Zeichner/in Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der ab 2. Ausbil- 106.1 Berufskolleg Bocholt-West, Bocholt (nur 1. Ausbil-
Fachrichtung Sekundarstufe II der Stadt Münster dungsjahr dungsjahr)
Heizungs-, Klima- 106.2 Techn. Schule, Rheine (nur 1. Ausbildungsjahr)
und Sanitär- Max-Born-Berufskolleg Berufskolleg, ab 3. Ausbil-
technik Schule der Sekundarstufe II des Kreises dungsjahr

Recklinghausen, in Recklinghausen

107 Techn. Zeichner/in Berufskolleg Bocholt-West des ab 3. Ausbil- 107.1 Berufskolleg Beckum
Fachrichtung Kreises Borken, in Bocholt dungsjahr 107.2 Max-Born-Berufskolleg, Recklinghausen
Maschinen- und 107.3 Hans-Böckler-Berufskolleg, Münster
Anlagentechnik

Berufskolleg der Stadt Rheine, in Rheine

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 310



311Amtsblatt für den Regierungsbezirk Münster

Bezirksfachklassenverzeichnis 2008/2009 Weitere Fachklassen der Ausbildungsberufe des
Bezirksfachklassenverzeichnisses im

Regierungsbezirk Münster

Lfd. Ausbildungsberuf Berufskolleg Bemerkungen Lfd. Berufskolleg
Nr. Nr.

108 Tiermedizinische/r Hansa-Berufskolleg, Schule der
Fachangestellte/r Sekundarstufe II der Stadt Münster

109 Tierwirt/in Berufskolleg Borken des Kreises
Schwerpunkt Borken, in Borken
Schweinehaltung

110 Veranstaltungs- Hansa-Berufskolleg, Schule der
kaufmann/Veran- Sekundarstufe II der Stadt Münster
staltungskauffrau

111 Verfahrensmecha- Adolph-Kolping-Berufskolleg, Schule
niker/in für Be- der Sekundarstufe II der Stadt Münster
schichtungstechnik

112 Verfahrensmecha- Berufskolleg der Stadt Bottrop, 
niker/in für Kunst- in Bottrop
stoff- und Kaut-
schuktechnik
Schwerpunkte
Bauteile, Form-
teile, Halbzeuge
und Mehrschicht-
Kautschukteile

Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II der Stadt Münster

113 Vermessungs- Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler-
techniker/in Berufskolleg, Schule der Sekundarstufe II

der Stadt Münster

Max-Born-Berufskolleg Berufskolleg,
Schule der Sekundarstufe II des Kreises
Recklinghausen in Recklinghausen

114 Verpackungs- Berufskolleg Tecklenburger Land des
mittelmechaniker/ Kreises Steinfurt, in Ibbenbüren,
in Dependance Lengerich

115 Verwaltungsfach- Hansa-Berufskolleg, Schule der
angestellte/r bei Sekundarstufe II der Stadt Münster
Bundesbehörden

116 Verwaltungsfach- Oswald-von-Nell-Breuning-Berufskolleg,
angestellte/r Schulen der Sekundarstufe des Kreises

Coesfeld, in Coesfeld

Kuniberg Berufskolleg, Schule der Sek. II
des Kreises Recklinghausen, in Reckling-
hausen

Hansa-Berufskolleg, Schule der Sekundar-
stufe II der Stadt Münster

117 Werkzeugmecha- Berufskolleg Beckum des Kreises 117.1 Berufskolleg Bocholt-West (nur 1. Ausbildungsjahr)
niker/in Warendorf, in Beckum 117.2 Berufskolleg für Technik und Gestaltung,

Gelsenkirchen
117.3 Berufskolleg Beckum

118 Zahnmedizini- Städtische Kaufmännische Schulen, 118.1 Berufskolleg Castrop-Rauxel
sche/r Fach- Berufskolleg, in Rheine 118.2 Berufskolleg Wirtschaft und Verwaltung, Ahaus
angestellte/r 118.3 Hansa-Berufskolleg, Münster

Eduard-Spranger-Berufskolleg der Stadt 118.4 Oswald-von Nell-Breuning-Berufskolleg, Coesfeld
Gelsenkirchen, in Gelsenkirchen 118.5 Berufskolleg am Wasserturm, Bocholt

118.6 Kaufmännische Schule, Rheine
118.7 Berufskolleg Ahlen

119 Zahntechniker/in Hans-Böckler-Berufskolleg, Schule der
Sekundarstufe II des Kreises Reckling-
hausen in Marl, Dependance Haltern

120 Zerspanungs- Berufskolleg Bocholt-West des Kreises ab. 2. Ausbil- 120.1 Berufskolleg Beckum
mechaniker/in Borken, in Bocholt dungsjahr 120.2 Techn. Schule, Rheine (nur 1. Ausbildungsjahr)

120.3 Berufskolleg für Technik, Ahaus (nur 1. Ausbildungs-
Berufskolleg für Technik und Gestaltung jahr)
der Stadt Gelsenkirchen, in Gelsenkirchen 120.4 Richard-von Weizsäcker-Berufskolleg, Lüdinghausen

120.5 (nur 1. Ausbildungsjahr)

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 311



597 Bekanntmachung gemäß § 3a des Gesetzes über
die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG)

Bezirksregierung Münster
Az.: 500-53.0053/08/0307.1 Le/53

48143 Münster, 24.06.2008

Die Eisengießerei Hermann Reckers GmbH und Co. KG
hat am 30.04.2008 einen Antrag zur wesentlichen Änderung
und zum Betrieb der Eisengießerei auf dem Grundstück in
48432 Rheine-Mesum, Dille 9, Gemarkung Mesum, Flur 8,
Flurstücke 185 und 216, vorgelegt.

Gegenstand des Antrages ist:

Austausch der beiden vorhandenen Kaltwindkupolöfen
durch einen Langzeit-Kaltwindkupolofen mit unbeheiztem
Wannenvorherd und Errichtung und Betrieb von zwei
zusätzlichen Kernschießmaschinen mit Fertigungszellen.

Die bisher genehmigte Schmelzleistung der Kupolofen-
anlage von < 200 Tonnen pro Tag wird durch diesen Antrag
nicht erhöht.

Ebenfalls wird die Leistung der Kernmacherei durch die
beiden beantragten Kernschießmaschinen nicht erhöht.

Gemäß der Vierten Verordnung zur Durchführung des
Bundes-Immissionsschutzgesetzes (Verordnung über geneh-
migungsbedürftige Anlagen) und den Bestimmungen des 
Bundes-Immissionsschutzgesetzes (BImSchG) bedarf das
beantragte Vorhaben einer Genehmigung nach diesen Vor-
schriften.

Für das Vorhaben wurde ein Vorprüfungsverfahren
(Screening) zur Feststellung des Erfordernisses einer
Umweltverträglichkeitsuntersuchung gemäß §§ 3a – c des
Gesetzes über die Umweltverträglichkeitsprüfung durchge-
führt.

Im Rahmen dieses Verfahrens wurde festgestellt, dass es
einer weiteren Umweltverträglichkeitsprüfung als unselb-
ständiger Teil des Genehmigungsverfahrens nicht bedarf, da
u. a. erhebliche nachteilige Umweltauswirkungen durch das
Vorhaben nicht zu besorgen sind.

Diese Feststellung ist nicht selbständig anfechtbar.

Die Bekanntmachung der Feststellung erfolgt nach § 3a
UVPG in entsprechender Anwendung des § 10 Abs. 3
Satz 1 des BImSchG.

Im Auftrag

gez. Klaus Lenknereit

Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 312

598 Bekanntmachung gem. § 21a der 9. Verordnung
zur Durchführung des Bundes-Immissionsschutz-
gesetzes (Verordnung über das Genehmigungs-
verfahren – 9. BImSchV)

Bezirksregierung Münster
53(56)-60.123.00/07/0701.1

Münster, 24.06.2008
Die Bezirksregierung Münster, Domplatz 1 – 3, 48143
Münster hat Herrn Gerhard Reimann mit Datum vom
24.06.2008 eine Genehmigung mit folgendem verfügenden
Teil erteilt:

„Hiermit wird Ihnen gemäß §§ 6 und 16 Bundes-Immis-
sionsschutzgesetz (BImSchG) in Verbindung mit § 1 Abs. 1
und der Ziffer 7.1g Spalte 1 des Anhangs der Vierten Verord-
nung zum Bundes-Immissionsschutzgesetz (4. BImSchV),
die Genehmigung zur wesentlichen Änderung und zum
Betrieb einer Anlage zum Halten von Mastschweinen sowie
der erforderlichen Nebeneinrichtungen erteilt.

Eingeschlossene Entscheidungen:
Baugenehmigung nach der Landesbauordnung NRW
Die Anlage darf auf dem Grundstück 59387 Ascheberg,

Forsthöveler Straße 12, Gemarkung Herbern, Flur 37, Flur-
stück 30, wesentlich geändert und betrieben werden.“

Der Genehmigungsbescheid enthält folgende Rechts-
mittelbelehrung:

„Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats
nach Zugang Klage bei dem Verwaltungsgericht Münster,
Piusallee 38, 48147 Münster (schriftlich oder zur Nieder-
schrift des Urkundsbeamten der Geschäftsstelle) eingelegt
werden.“

Es wird hiermit bekannt gegeben, dass eine Ausfertigung
des Genehmigungsbescheides vom 24.06.2008 in der Zeit
vom 07.07.2008 bis einschließlich 21.07.2008 während der
Dienststunden an folgenden Stellen ausliegt:
– Bürgermeister der Gemeinde Ascheberg, Rathaus, Bau-

amt, Zimmer 24, Dieningstr. 7, 59387 Ascheberg
– Bezirksregierung Münster, Dezernat 53, Zimmer 10,

Nevinghoff 22, 48147 Münster
Ich weise darauf hin, dass der Genehmigungsbescheid

unter Auflagen zum Baurecht/Brandschutz, zum Gewässer-
schutz, zum Immissionsschutz, zum Arbeitsschutz, zum
Bodenschutz und Abfallrecht, zum Landschaftsschutz, zum
Tierschutz und Tierseuchenrecht ergangen ist.

Im Auftrag

gez. Große Erdmann
Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 312

Amtsblatt für den Regierungsbezirk Münster312

Bezirksfachklassenverzeichnis 2008/2009 Weitere Fachklassen der Ausbildungsberufe des
Bezirksfachklassenverzeichnisses im

Regierungsbezirk Münster

Lfd. Ausbildungsberuf Berufskolleg Bemerkungen Lfd. Berufskolleg
Nr. Nr.

Berufskolleg Tecklenburger Land ab 2. Ausbil- 120.6 Hans-Böckler-Berufskolleg, Münster
des Kreises Steinfurt, in Ibbenbüren dungsjahr

121 Zimmerer/in Wilhelm-Emmanuel-von Ketteler-Schule,
Berufskolleg der Stadt Münster, 
in Münster

Berufskolleg Borken des Kreises Borken,
in Borken

Berufskolleg der Stadt Rheine, in Rheine

122 Zweirad- Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler-Schule,
mechaniker/in Berufskolleg der Stadt Münster,

in Münster

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 312



313Amtsblatt für den Regierungsbezirk Münster

Aufgebote und Kraftloserklärungen
von Sparkassenbüchern

599 Der Vorstand der Sparkasse Vest Recklinghausen hat
das verlorengegangene Sparkassenbuch Nr. 326 129 376
(Neu: 3 726 129 376), ausgestellt von der Kreissparkasse
Recklinghausen, die seit dem 01. Januar 2003 unter der
Bezeichnung Sparkasse Vest Recklinghausen firmiert, aufge-
boten.

Der Inhaber der Urkunde wird hiermit aufgefordert, spä-
testens bis zum 16. September 2008 beim Vorstand der Spar-
kasse Vest Recklinghausen, 45657 Recklinghausen, Herzogs-
wall 5, seine Rechte anzumelden und die Urkunde vorzule-
gen, andernfalls wird das Sparkassenbuch für kraftlos
erklärt.

Recklinghausen, 16. Juni 2008
Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand
Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 313

600 Der Vorstand der Sparkasse Vest Recklinghausen hat
das verlorengegangene Sparkassenbuch Nr. 4 070 000 437
aufgeboten.

Der Inhaber der Urkunde wird hiermit aufgefordert, spä-
testens bis zum 16. September 2008 beim Vorstand der Spar-
kasse Vest Recklinghausen, 45657 Recklinghausen, Herzogs-
wall 5, seine Rechte anzumelden und die Urkunde vorzule-
gen, andernfalls wird das Sparkassenbuch für kraftlos
erklärt.

Recklinghausen, 16. Juni 2008
Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand
Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 313

601 Der Vorstand der Sparkasse Vest Recklinghausen hat
das verlorengegangene Sparkassenbuch Nr. 3 060 008 624
aufgeboten.

Der Inhaber der Urkunde wird hiermit aufgefordert, spä-
testens bis zum 16. September 2008 beim Vorstand der Spar-
kasse Vest Recklinghausen, 45657 Recklinghausen, Herzogs-
wall 5, seine Rechte anzumelden und die Urkunde vorzule-
gen, andernfalls wird das Sparkassenbuch für kraftlos
erklärt.

Recklinghausen, 16. Juni 2008
Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand
Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 313

602 Der Vorstand der Sparkasse Vest Recklinghausen
hat das verlorengegangene Sparkassenbuch Nr. 370 255 739
(Neu: 3 770 255 739) aufgeboten.

Der Inhaber der Urkunde wird hiermit aufgefordert, spä-
testens bis zum 17. September 2008 beim Vorstand der Spar-
kasse Vest Recklinghausen, 45657 Recklinghausen, Herzogs-
wall 5, seine Rechte anzumelden und die Urkunde vorzule-
gen, andernfalls wird das Sparkassenbuch für kraftlos
erklärt.

Recklinghausen, 17. Juni 2008

Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand

Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 313

603 Der Vorstand der Sparkasse Vest Recklinghausen hat
das verlorengegangene Sparkassenbuch Nr. 3 152 007 591,
ausgestellt von der Sparkasse Castrop-Rauxel, die seit dem
31. August 2004 unter der Bezeichnung Sparkasse Vest
Recklinghausen firmiert, aufgeboten.

Der Inhaber der Urkunde wird hiermit aufgefordert, spä-
testens bis zum 17. September 2008 beim Vorstand der Spar-
kasse Vest Recklinghausen, 45657 Recklinghausen, Herzogs-
wall 5, seine Rechte anzumelden und die Urkunde vorzule-
gen, andernfalls wird das Sparkassenbuch für kraftlos
erklärt.

Recklinghausen, 17. Juni 2008
Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand
Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 313

604 Der Vorstand der Sparkasse Vest Recklinghausen hat
das verlorengegangene Sparkassenbuch Nr. 3 010 026 478
aufgeboten.

Der Inhaber der Urkunde wird hiermit aufgefordert, spä-
testens bis zum 17. September 2008 beim Vorstand der Spar-
kasse Vest Recklinghausen, 45657 Recklinghausen, Herzogs-
wall 5, seine Rechte anzumelden und die Urkunde vorzule-
gen, andernfalls wird das Sparkassenbuch für kraftlos
erklärt.

Recklinghausen, 17. Juni 2008
Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand
Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 313

605 Der Vorstand der Sparkasse Vest Recklinghausen hat
das verlorengegangene Sparkassenbuch Nr. 3 130 072 915,
ausgestellt von der Sparkasse Castrop-Rauxel, die seit dem
31. August 2004 unter der Bezeichnung Sparkasse Vest
Recklinghausen firmiert, aufgeboten.

Der Inhaber der Urkunde wird hiermit aufgefordert, spä-
testens bis zum 17. September 2008 beim Vorstand der Spar-
kasse Vest Recklinghausen, 45657 Recklinghausen, Herzogs-
wall 5, seine Rechte anzumelden und die Urkunde vorzule-
gen, andernfalls wird das Sparkassenbuch für kraftlos
erklärt.

Recklinghausen, 17. Juni 2008
Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand
Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 313

606 Der Vorstand der Sparkasse Vest Recklinghausen hat
das verlorengegangene Sparkassenbuch Nr. 4 071 002 408
aufgeboten.

Der Inhaber der Urkunde wird hiermit aufgefordert, spä-
testens bis zum 17. September 2008 beim Vorstand der Spar-
kasse Vest Recklinghausen, 45657 Recklinghausen, Herzogs-
wall 5, seine Rechte anzumelden und die Urkunde vorzule-
gen, andernfalls wird das Sparkassenbuch für kraftlos
erklärt.

Recklinghausen, 17. Juni 2008
Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand
Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 313

C: Rechtsvorschriften und Bekanntmachungen anderer Behörden und Dienststellen

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 313



607 Der Vorstand der Sparkasse Vest Recklinghausen hat
das verlorengegangene Sparkassenbuch Nr. 3 113 036 937
aufgeboten.

Der Inhaber der Urkunde wird hiermit aufgefordert, spä-
testens bis zum 17. September 2008 beim Vorstand der Spar-
kasse Vest Recklinghausen, 45657 Recklinghausen, Herzogs-
wall 5, seine Rechte anzumelden und die Urkunde vorzule-
gen, andernfalls wird das Sparkassenbuch für kraftlos
erklärt.

Recklinghausen, 17. Juni 2008
Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand
Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 314

608 Der Vorstand der Sparkasse Vest Recklinghausen hat
das verlorengegangene Sparkassenbuch Nr. 353 577 034
(Neu: 3 753 577 034), ausgestellt von der Kreissparkasse
Recklinghausen, die seit dem 01. Januar 2003 unter der
Bezeichnung Sparkasse Vest Recklinghausen firmiert, aufge-
boten.

Der Inhaber der Urkunde wird hiermit aufgefordert, spä-
testens bis zum 17. September 2008 beim Vorstand der Spar-
kasse Vest Recklinghausen, 45657 Recklinghausen, Herzogs-
wall 5, seine Rechte anzumelden und die Urkunde vorzule-
gen, andernfalls wird das Sparkassenbuch für kraftlos
erklärt.

Recklinghausen, 17. Juni 2008
Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand
Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 314

609 Der Vorstand der Sparkasse Vest Recklinghausen hat
das verlorengegangene Sparkassenbuch Nr. 3 131 004 149
aufgeboten.

Der Inhaber der Urkunde wird hiermit aufgefordert, spä-
testens bis zum 18. September 2008 beim Vorstand der Spar-
kasse Vest Recklinghausen, 45657 Recklinghausen, Herzogs-
wall 5, seine Rechte anzumelden und die Urkunde vorzule-
gen, andernfalls wird das Sparkassenbuch für kraftlos
erklärt.

Recklinghausen, 18. Juni 2008
Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand
Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 314

610 Der Vorstand der Sparkasse Vest Recklinghausen hat
das verlorengegangene Sparkassenbuch Nr. 320 080 435
(Neu: 3 720 080 435), ausgestellt von der Stadtsparkasse
Recklinghausen, die seit dem 01. Januar 2003 unter der
Bezeichnung Sparkasse Vest Recklinghausen firmiert, aufge-
boten.

Der Inhaber der Urkunde wird hiermit aufgefordert, spä-
testens bis zum 18. September 2008 beim Vorstand der Spar-
kasse Vest Recklinghausen, 45657 Recklinghausen, Herzogs-
wall 5, seine Rechte anzumelden und die Urkunde vorzule-
gen, andernfalls wird das Sparkassenbuch für kraftlos
erklärt.

Recklinghausen, 18. Juni 2008
Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand
Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 314

611 Der Vorstand der Sparkasse Vest Recklinghausen hat
das verlorengegangene Sparkassenbuch Nr. 385 062 583
(Neu: 3 785 062 583), ausgestellt von der Stadtsparkasse
Recklinghausen, die seit dem 01. Januar 2003 unter der
Bezeichnung Sparkasse Vest Recklinghausen firmiert, aufge-
boten.

Der Inhaber der Urkunde wird hiermit aufgefordert, spä-
testens bis zum 18. September 2008 beim Vorstand der Spar-
kasse Vest Recklinghausen, 45657 Recklinghausen, Herzogs-
wall 5, seine Rechte anzumelden und die Urkunde vorzule-
gen, andernfalls wird das Sparkassenbuch für kraftlos
erklärt.

Recklinghausen, 18. Juni 2008
Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand
Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 314

612 Der Vorstand der Sparkasse Vest Recklinghausen hat
das verlorengegangene Sparkassenbuch Nr. 320 154 164
(Neu: 3 720 154 164), ausgestellt von der Stadtsparkasse
Recklinghausen, die seit dem 01. Januar 2003 unter der
Bezeichnung Sparkasse Vest Recklinghausen firmiert, aufge-
boten.

Der Inhaber der Urkunde wird hiermit aufgefordert, spä-
testens bis zum 18. September 2008 beim Vorstand der Spar-
kasse Vest Recklinghausen, 45657 Recklinghausen, Herzogs-
wall 5, seine Rechte anzumelden und die Urkunde vorzule-
gen, andernfalls wird das Sparkassenbuch für kraftlos
erklärt.

Recklinghausen, 18. Juni 2008
Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand
Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 314

613 Der Vorstand der Sparkasse Vest Recklinghausen hat
das verlorengegangene Sparkassenbuch Nr. 3 040 300 778,
ausgestellt von der Sparkasse Castrop-Rauxel, die seit dem
31. August 2004 unter der Bezeichnung Sparkasse Vest
Recklinghausen firmiert, aufgeboten.

Der Inhaber der Urkunde wird hiermit aufgefordert, spä-
testens bis zum 18. September 2008 beim Vorstand der Spar-
kasse Vest Recklinghausen, 45657 Recklinghausen, Herzogs-
wall 5, seine Rechte anzumelden und die Urkunde vorzule-
gen, andernfalls wird das Sparkassenbuch für kraftlos
erklärt.

Recklinghausen, 18. Juni 2008
Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand
Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 314

614 Das am 13. März 2008 aufgebotene Sparkassenbuch
Nr. 3 068 002 223 wird für kraftlos erklärt, da nach Ablauf
der dreimonatigen Aufgebotsfrist Ansprüche nicht geltend
gemacht worden sind.

Recklinghausen, 17. Juni 2008

Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand

Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 314

615 Das am 14. März 2008 aufgebotene Sparkassenbuch
Nr. 490 208 048 (Neu: 4 690 208 048), ausgestellt von
der Kreissparkasse Recklinghausen, die seit dem
01. Januar 2003 unter der Bezeichnung Sparkasse Vest

Amtsblatt für den Regierungsbezirk Münster314

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 314



315Amtsblatt für den Regierungsbezirk Münster

Recklinghausen firmiert, wird für kraftlos erklärt, da nach
Ablauf der dreimonatigen Aufgebotsfrist Ansprüche nicht
geltend gemacht worden sind.

Recklinghausen, 17. Juni 2008

Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand

Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 314 – 315

616 Das am 06. März 2008 aufgebotene Sparkassenbuch
Nr. 310 699 202 (Neu: 3 710 699 202), ausgestellt von
der Kreissparkasse Recklinghausen, die seit dem
01. Januar 2003 unter der Bezeichnung Sparkasse Vest
Recklinghausen firmiert, wird für kraftlos erklärt, da nach
Ablauf der dreimonatigen Aufgebotsfrist Ansprüche nicht
geltend gemacht worden sind.

Recklinghausen, 16. Juni 2008

Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand

Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 315

617 Das am 06. März 2008 aufgebotene Sparkassenbuch
Nr. 360 455 091 (Neu: 3 760 455 091), ausgestellt von
der Kreissparkasse Recklinghausen, die seit dem
01. Januar 2003 unter der Bezeichnung Sparkasse Vest
Recklinghausen firmiert, wird für kraftlos erklärt, da nach
Ablauf der dreimonatigen Aufgebotsfrist Ansprüche nicht
geltend gemacht worden sind.

Recklinghausen, 16. Juni 2008

Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand

Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 315

618 Das am 10. März 2008 aufgebotene Sparkassenbuch
Nr. 4 057 002 539 wird für kraftlos erklärt, da nach Ablauf
der dreimonatigen Aufgebotsfrist Ansprüche nicht geltend
gemacht worden sind.

Recklinghausen, 16. Juni 2008
Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand
Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 315

619 Das am 10. März 2008 aufgebotene Sparkassenbuch
Nr. 357 603 414 (Neu: 3 757 603 414), ausgestellt von
der Kreissparkasse Recklinghausen, die seit dem
01. Januar 2003 unter der Bezeichnung Sparkasse Vest
Recklinghausen firmiert, wird für kraftlos erklärt, da nach
Ablauf der dreimonatigen Aufgebotsfrist Ansprüche nicht
geltend gemacht worden sind.

Recklinghausen, 16. Juni 2008
Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand
Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 315

620 Das am 10. März 2008 aufgebotene Sparkassenbuch
Nr. 3 080 166 394, ausgestellt von der Sparkasse Castrop-
Rauxel, die seit dem 31. August 2004 unter der Bezeichnung
Sparkasse Vest Recklinghausen firmiert, wird für kraftlos
erklärt, da nach Ablauf der dreimonatigen Aufgebotsfrist
Ansprüche nicht geltend gemacht worden sind.

Recklinghausen, 16. Juni 2008

Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand

Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 315

621 Das am 18. März 2008 aufgebotene Sparkassenbuch
Nr. 320 924 509 (Neu: 3 720 924 509), wird für kraftlos
erklärt, da nach Ablauf der dreimonatigen Aufgebotsfrist
Ansprüche nicht geltend gemacht worden sind.

Recklinghausen, 19. Juni 2008

Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand

Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 315

622 Das am 18. März 2008 aufgebotene Sparkassenbuch
Nr. 326 129 798 (Neu: 3 726 129 798), ausgestellt von
der Kreissparkasse Recklinghausen, die seit dem
01. Januar 2003 unter der Bezeichnung Sparkasse Vest
Recklinghausen firmiert, wird für kraftlos erklärt, da nach
Ablauf der dreimonatigen Aufgebotsfrist Ansprüche nicht
geltend gemacht worden sind.

Recklinghausen, 19. Juni 2008

Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand

Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 315

623 Das am 17. März 2008 aufgebotene Sparkassenbuch
Nr. 458 057 353 (Neu: 4 658 057 353), ausgestellt von
der Kreissparkasse Recklinghausen, die seit dem
01. Januar 2003 unter der Bezeichnung Sparkasse Vest
Recklinghausen firmiert, wird für kraftlos erklärt, da nach
Ablauf der dreimonatigen Aufgebotsfrist Ansprüche nicht
geltend gemacht worden sind.

Recklinghausen, 19. Juni 2008

Sparkasse Vest Recklinghausen

Der Vorstand

Abl. Bez.Reg. Mstr. 2008 S. 315

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 315



Amtsblatt
für den Regierungsbezirk Münster

H 1296 / Entgelt bezahlt

Deutsche Post AG / PVSt

Bezirksregierung Münster

48128 Münster

Veröffentlichungsersuche für das Amtsblatt und den Öffentlichen Anzeiger – Beilage zum Amtsblatt – sind nur an die Bezirksregierung
– Amtsblattverwaltung – in 48128 Münster zu richten. – Das Amtsblatt mit dem Öffentlichen Anzeiger erscheint wöchentlich.
Redaktionsschluss: freitags 14.00 Uhr. – Bezugspreis jährlich 25,00 € zzgl. Versandkosten jährlich 15,00 €. Einrückungsgebühr für die
zweispaltige Zeile oder deren Raum 1,00 €. Für das Belegblatt werden 1,00 € zzgl. 0,50 € Versandkosten erhoben. Bezug nur durch
Druckmedienhaus, Thomas G. Koch, Körnerstraße 41, 48151 Münster, Tel. (02 51) 5 20 99 97, E-Mail: info@druckmedienhaus.de.
– Einzellieferungen gegen Voreinzahlung von 2,00 € zzgl. 2,00 € Versandkosten auf das Konto Druckmedienhaus, Kto.-Nr.: 402 084 202,
BLZ 401 600 50 bei der Volksbank Münster eG. Bitte Lieferadresse telefonisch oder per E-Mail mitteilen. Adressänderungen, Kündigun-
gen etc. bitte ausschließlich an das Druckmedienhaus.

Druck und Vertrieb: Druckmedienhaus, Thomas G. Koch, Münster

Herausgeber: Bezirksregierung Münster

E-Mail: amtsblatt@bezreg-muenster.nrw.de    Fax (02 51) 4 11 11 53

Amtsblatt 27 schwarz  02.07.2008  9:52 Uhr  Seite 316


	I N H A LT S V E R Z E I C H N I S
	B: Verordnungen, Verfügungen und Bekanntmachungen der Bezirksregierung
	593 Öffentliche Bekanntmachung gemäß § 3a des Gesetzes über die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. Juni 2005 (BGBl. I. S. 1745), zuletzt geändert durch Art. 1 des Öffentlichkeitsbeteiligungsgesetzes vom 09.12.2006 (BGBl. I 2006, S. 2819)
	594 Änderung der Verbandssatzung des Zweckverbandes Schienenpersonennahverkehr (SPNV) Münsterland
	595 Bekanntmachung der Satzung des Schulzweckverbandes Horstmar-Schöppingen
	596 Verordnung über die Bildung von Schulbezirken für Bezirksfachklassen an Berufskollegs im Regierungsbezirk Münster
	597 Bekanntmachung gemäß § 3a des Gesetzes über die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG)
	598 Bekanntmachung gem. § 21a der 9. Verordnung zur Durchführung des Bundes-Immissionsschutzgesetzes (Verordnung über das Genehmigungsverfahren – 9. BImSchV)

	C: Rechtsvorschriften und Bekanntmachungen anderer Behörden und Dienststellen
	Aufgebote und Kraftloserklärungen von Sparkassenbüchern
	599
	600
	601
	602
	603
	604
	605
	606
	607
	608
	609
	610
	611
	612
	613
	614
	615
	616
	617
	618
	619
	620
	621
	622
	623




